
湖南省毛俊水库工程

蓄水阶段环境保护验收调查报告

生态环境部长江流域生态环境监督管理局

生态环境监测与科学研究中心

2022 年 1 月



核 准： 邱光胜

审 定： 雷明军 孙志伟

审 核： 余明星 黄小龙

校 核： 丁家琪 胡 圣

编 写： 张 朦 丁家琪 周 旋

杨 翔 雷明军 余明星

黄小龙 周明春 蒋 静



I

前 言

毛俊水库枢纽位于湖南省永州市蓝山县境内毛俊水中下游，毛俊水是舂

陵水一级支流，湘江二级支流。坝址距毛俊镇 5km，距蓝山县城 25km，距

永州市 172km。毛俊水库工程是一个以灌溉为主，结合供水，兼顾发电等综

合利用效益的大（Ⅱ）型水利工程，水库正常蓄水位 342.5m，总库容 1.165
[...]
很小，施工活动不会加剧地质灾害。

3.1.2.7 移民安置环境影响

（1）对移民生活水平的影响分析

毛俊水库工程建设征地涉及的搬迁安置 2703人，建设征地范围内各村组

的人均耕地较少，且涉及的耕地数量较大，根据调查，库区人口主要为农业

人口，常年从事农业生产，建设征地实施后，对移民生活有一定的影响。应



107

加大移民技术培训和后期扶持的投入，随着建设征地区基础设施条件的逐步

改善，当地居民获取各种信息和获得收入的渠道将更加广阔，生产和生活水

平也将得到逐步提高。

（2）农村移民安置对环境的影响分析

1）对生态环境的影响分析

规划水平年，毛俊水库工程搬迁移民人口 2703人，其中枢纽工程搬迁人

口 2529人，灌区工程搬迁人口 174人。枢纽工程搬迁安置采取集中安置的方

式，安置点位于蓝山县城和火市办事处，为城镇建设用地，对植被及周边生

态环境的破坏很小。灌区工程采取分散后靠安置的方式，后靠安置区域内植

被分布与灌区内现有植被类似，植被类型简单，且由于人类活动的频繁，区

域内植被破坏较严重。本工程搬迁移民安置过程中对周边生态环境的影响较

小，但仍应减少对植被的破坏，并结合水土保持措施加强对安置区域的生态

恢复。

2）对水环境的影响分析

农村移民安置对水环境产生影响的污染源包括生活污水、生活垃圾、房

屋建设和配套设施建设中产生的生产废水等。房屋建设和配套设施建设中排

放的废水主要含 SS，虽然浓度较高，但其排放量极小，处理后回用于绿化或

者洒水降尘，对周边水体水质影响不大；对水环境产生主要影响的是生活污

水和生活垃圾，其中蓝山县城安置点搬迁移民生活污水产生量约为 202.3m3/d，

生活垃圾产生量约为 1686kg/d；火市办事处安置点搬迁移民生活污水产生量

约为 92.8m3/d，生活垃圾产生量约为 773kg/d；灌区分散安置移民产生的生活

污水量约为 20.9m3/d，生活垃圾量约为 174kg/d，分散在各后靠安置村组。



108

3.1.3 主要环境保护措施

3.1.3.1 水环境保护措施

（1）施工期水环境保护措施

1）砂石加工系统废水处理

砂石加工系统所产生的废水的主要污染物为 SS，不含其他的有毒或者有

害物质。砂石料加工废水处理后可回用于本系统，根据《水电工程砂石加工

系统设计规范》（DL/T5098-2010），SS<100mg/L即可满足砂石加工用水水

质标准。枢纽工程布设 1 处砂石系统，废水排放量为 240m3/h，确定废水处

理设计流量为 300m3/h，主要污染物为 SS，浓度为 50000mg/L。灌区工程布

设 1处砂石系统，废水排水量为 16m3/h，确定废水处理设计流量为 20m3/h，

主要污染物为 SS，浓度为 50000mg/L。

综合考虑工程用地情况、工程投资、运行费用、工艺水平、管理方便程

度和处理负荷潜力等多方面，枢纽工程砂石系统废水量大，施工区用地紧张，

因此本阶段推荐采用 DH高效（旋流）污水净化法处理砂石系统废水；灌区

工程砂石系统废水量较小，推荐采用机械加速澄清法。

DH高效污水处理系统处理负荷大、占地面积小、动力消耗低、处理效

果好、运行费用低、可实现无人值守、处理后清水可回用于砂石料加工系统

等特点。机械加速澄清法具有结构紧凑、占地面积小、沉淀效率高、处理效

果稳定、停留时间短、运行可靠等特点。两种砂石系统废水处理方案均能使

出水达到 SS<100mg/L的砂石加工用水水质标准要求。为确保系统的正常运

作，需要及时清淤泥，以控制投药量，保证出水水质。

2）混凝土系统废水处理



109

混凝土系统废水主要为拌和站冲洗废水，为间歇式性排放，混凝土生产

废水偏碱性（pH值 11～12），其主要污染物是 SS（约 5000mg/L）。混凝土

系统废水处理后回用混凝土拌合系统本身，其回用标准参考《水工混凝土施

工规范》，即 SS≤100mg/L、pH：6～9。枢纽工程施工共布置 2处混凝土生

产系统，每处系统每天冲洗废水排放量为 24m3/d，确定废水处理系统设计规

模为 30m3/d。灌区工程设置 47处小型拌合站，每处系统废水日产生量为 8m3/d，

确定废水处理系统设计规模为 10m3/d。

由于混凝土冲洗废水污染物成分简单，废水量少。因此确定采用混凝沉

淀法进行处理。

本处理系统只需人工投加绿矾和聚丙烯酰胺的混合物以降低悬浮物浓度

和降低沉淀池内的碱性。经过处理后，出水水质可达到《水工混凝土施工规

范》中 SS≤100mg/L的混凝土系统回用水水质标准，上清液泵抽至混凝土拌

和楼作为拌和楼冲洗废水。

3）洞室排水处理

洞室排水水质设计值为：石油类 10mg/L，SS1700mg/L。洞室排水处理

后达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4一级标准，pH6～9、SS≤70mg/L、

石油类≤5mg/L后尽量回用于洒水降尘或林地浇灌，无法回用的水量达标排放。

由于主体工程施工中已经考虑清污分流，将洞室开挖废水截流，洞室渗水随

排水沟自流至洞室外，洞室开挖废水主要来源于地下厂房开挖钻机等机械工

具使用产生的废水。根据施工规划，洞室排水排放口共有 39处，各洞室排水

单独处理，根据各洞室排水强度设计处理规模分别为 30～200m3/h不等。

洞室排水处理前期采用“絮凝沉淀＋过滤”并且通过投加混凝剂使悬浮物、



110

石油类等处理达标，后期主要污染物为悬浮物和 pH，可采用混凝沉淀工艺。

洞室排水由于考虑了清污分流，排水量已相对不大；洞室开挖施工过程

中，采取的是边施工边衬砌的方式，其排水为间歇性，单处洞口排水量较小，

且具有不确定性。洞室排水经抽排统一沉淀处理后，出水水质可达到

GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4一级标准（pH6～9、SS≤70mg/L、

石油类≤5mg/L），上清液可暂存于事故池内。

4）含油废水处理

含油废水中主要污染物为SS和石油类，SS浓度一般为 3000～4000mg/L，

石油类浓度为 30～50mg/L，废水量不大。含油废水处理后回用于洒水降尘，

处理标准为 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4一级标准，SS≤70mg/L、

石油类≤5mg/L。本工程仅枢纽工程机械修配厂有含油废水产生，其废水排放

强度为 15m3/d。因此，考虑在机械修配厂采取隔油池对含油废水加以处理，

处理系统设计规模为 18m3/d。

采用小型隔油池。污水在小型隔油池内由浮子撇油器排除废油，废水再

经焦碳过滤器进一步除油。

本处理系统处理效率高，占地面积小，工程投资省，适应性强，操作方

便，维护简单，工期短，唯一能耗仅限于输液泵的少量耗电。出水中石油类

低于 5mg/L，SS≤70mg/L，可满足《污水综合排放标准》表 4一级标准要求，

上清液抽取用于场地内洒水降尘，可以实现废水的回用。废油需交由当地具

有危废处理资质的单位统一收集转运处置。

5）基坑排水处理

基坑排水的主要污染物是 pH和悬浮物，根据已建工程监测资料，由混



111

凝土浇筑和养护等形成的碱性水，使基坑排水 pH值达 9～11，悬浮物浓度达

2000mg/L。污水处理后达到 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4一级标

准（pH6～9、SS≤70mg/L），回用于林地浇灌或洒水降尘，无法回用水量达

标排放。根据工程分析，枢纽工程基坑经常性最大排水强度为 270m3/h。

基坑排水大部分都汇集在基坑内，与围堰渗水、自然降水混合后，污染

物浓度一般较低，可采用直接向基坑排水内投加混凝剂、助凝剂的处理方法。

对基坑排水水质进行监测，pH>8.5时，混凝剂采用硫酸亚铁，助凝剂采用聚

丙烯酰胺；pH≤8.5时，混凝剂采用硫酸铝，助凝剂采用聚丙烯酰胺。投加混

凝剂、助凝剂后静置沉淀 2h，处理后上清液用泵抽入事故池内暂存，再泵抽

用于周边林灌或用洒水车运至施工场地洒水降尘，基坑内剩余污泥用自卸汽

车运至弃渣场。枢纽工程基坑内经常性最大排水强度均为 270m3/h，均可采

用 2台（1台备用）IS150-125-250型水泵进行抽排。

基坑排水经过处理后，出水水质可达到《污水综合排放标准》表 4一级

标准（pH6～9、SS≤70mg/L），上清液可暂存于事故池内。基坑排水通过用

泵抽取回用于周边林地灌溉，多余水量由洒水车运至多尘工区洒水降尘，可

尽量回用。

6）生活污水处理

施工生活污水的主要污染物为 BOD5、COD，浓度分别为 150mg/L、

250mg/L，生活污水处理后尽量回用于施工场地绿化或洒水降尘，处理标准

为 GB8978-1996《污水综合排放标准》表 4一级标准，pH6～9、SS≤70mg/L、

CODcr≤100mg/L、BOD5≤20mg/L，无法回用的水量达标排放。

枢纽工程施工期于坝址下游左、右岸分别布置了 1处生活营地，施工高



112

峰期左岸生活营地人数为 750人，生活污水排放量为 90m3/d，右岸生活营地

人数为 700人，生活污水排放量为 84m3/d；灌区工程较为分散，单个施工标

段施工人员较少，且以居住当地民居为主，生活污水排放量小。因此，枢纽

工程施工区生活污水处理规模考虑按左、右岸各 100m3/d规模进行设计，灌

区工程单个施工区生活污水处理规模考虑按 8m3/d进行设计。

成套污水处理设备为钢板模块式污水处理设备，污水设备由六部分组成：

初沉池、接触氧化池、二沉池、消毒池和消毒装置、污泥池、风机房和风机。

初沉池为竖流式沉淀池，沉淀下来的污泥用空气提升至污泥池。初沉后的水

自流至接触氧化池进行生化处理，接触池分三级，总停留时间为 4h以上，生

化池后的污水流到二沉池，二沉池为二只竖流式沉淀池并联运行，排泥采用

空气提至污泥池。污水消毒采用固体氯片接触溶解消毒方式，消毒装置能根

据出水量大小不断改变加药量。初沉池、二沉池的所有污泥均用空气提至污

泥池内进行好氧消化，污泥池的上清液加流至接触氧化池内进行再处理，消

化后的污泥很少，一般 2年～3年清理一次，清理方式可用吸粪车从污泥池

的检查孔伸入污泥池底部进行抽吸后外运即可。设备的风机房设在消毒池的

上方，风机房进口采用双层隔音、进风口有消声器、风机过滤器，运行无噪

声。

枢纽工程区生活污水处理系统可布置在左、右岸生活营地场内，本工艺

占地面积较小，单个处理系统占地面积约 220m2，设备操作简单、维修方便，

使用寿命长无需人员管理，处理后无污泥产生，对周边环境无污染。清水池

内水可作为道路洒水和绿化用水。

（2）运行期水环境保护措施



113

1）库底清理

根据《水利水电工程建设征地移民安置规划设计规范》（SL290－2009）

的规定，为了防止淹没于水库内的树木、杂物等对水体水质和水库运行造成

影响，在水库蓄水前必须对库底进行清理，具体应由蓝山县移民局组织进行，

清理工作完成后，由省移民局、建设单位、设计单位、蓝山县人民政府以及

其他相关单位的领导与专家组成验收工作组对库区进行验收，验收合格后方

能进行水库蓄水。毛俊水库库底清理无特殊清理，仅有一般清理。

2）划定饮用水源保护区

毛俊水库建库后，应及时开展饮用水源地保护区的划定保护，加强水库

的运行管理和水质监测工作，实时掌握水质的变化动态，严格执行水源地各

项保护措施，确保水质达到其水域功能区划要求。

3）水源保护区物理隔离措施

划定后水源保护区应建设必要的物理隔离防护带，防止人类活动等因素

对水源地保护和管理的干扰，物理隔离防护带主要采用铁丝防护网，长度约

21km。另外，在水源保护区范围内易受外界干扰的区域设置饮用水源地警示

牌，宣传保护水源水质，共设置 20个。

4）库周及上游污染源治理和管理

a、控制毛俊水库库区库周及上游流域新增污染源。禁止新规划工业园或

新增排污水量大的工业企业。加快实施流域范围主要乡（镇）城镇污水处理

厂建设。完善生活垃圾处理体系。对流域范围内现有污染源开展详细普查工

作，有针对性的制定流域污染防治和减排规划

b、县级人民政府制定并实施上游地区绿色农业发展规划，提倡绿色农业



114

生产，降低农药、化肥施用水平，利用高效、低毒、低残留的化学农药和生

物农药进行病虫害的综合防治。控制减少氮肥使用量，增加有机复合肥及氮

磷钾复合肥用量，以减少农田面源污染。

c、建立库区以上流域水质监测体系，定期进行水质监测，为掌握水质状

况及制订环保政策提供依据。

d、库区禁止开展水上旅游项目和网箱养殖项目。

e、加强水政及环保法规宣传教育，使库区上游河段及库周居民依法保护

河道和库区水质。

f、根据《突发环境事件应急预案管理暂行办法》，制定《毛俊水库工程

突发环境事件应急预案》，并向当地环境保护主管部门备案。

5）水库管理区生活污水处理

毛俊水库现场管理区常驻管理人员为 25人，生活污水产生量为 3.0m3/d。

现场管理区污水指标根据典型中等城市生活污水常用指标：COD为 250mg/l，

BOD5 为 150mg/L。现场管理区涉及河段执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）Ⅲ类水域标准，生活污水应经过处理后循环利用，避免排

放。

运行期现场管理区入住人员只有 25人，周围主要是耕地和林地，因此，

可考虑采用三格式化粪池对管理区日常生活污水进行处理，处理后综合利用

于周围林地、农田的灌溉以及管理用房场地洒水和绿化用水，化粪池定期清

理。

（3）生态用水保障措施

为维持下游河段生态环境用水的需求，本工程需保证各月的最小下泄流



115

量为 3月～7月 3.60m3/s，8月～次年 2月 1.50m3/s。

1）施工期

根据施工组织安排，本工程可研阶段施工采用分期导流方案，导流洪水

标准为 10年一遇洪水重现期，共分二期，一期和二期导流时段均采 10月～

次年 4月，相应枯水期 10年一遇流量为 318m3/s，一期先围左岸重力坝段，

利用右岸束窄河床和导流底孔联合泄流；二期围右岸重力坝和溢流坝，由导

流底孔泄流。因此，施工期分期导流设计流量均能满足下游最小下泄流量要